伏道镇三街村

关于县委第三巡察组巡察反馈意见的

整改情况报告

根据县委巡察工作领导小组统一部署，2024年4月11日至2024年7月11日，十四届县委第七轮第三巡察组对我村进行了巡察。并将巡察中发现的问题进行了反馈，提出了整改建议。县委第三巡察组反馈意见中反馈共计20个问题，我村高度重视，全体两委干部召开专题会进行了研究讨论，自我反思，自我检讨。对照问题提出解决办法，抓紧时间进行整改。为切实做好整改，制定了问题整改方案，明确专人、挂牌消号、限期整改到位。目前，20个问题全都整改到位，现将整改情况汇报如下。

一、加强领导

收到巡察组反馈意见后，我村迅速成立了伏道三街村整改工作小组，对巡察组反馈本村的问题线索进行逐一落实整改，并对照问题清单明确专人负责。

二、坚持问题导向，讲话措施要求

对巡察组反馈的问题，我村实行分类施治、明确专人、显示改进。突出重点，对于已具备整改条件的问题迅速整改落实，确保效果，对需较长时间能解决的问题，安排专人调查取证逐步解决。

三、整改落实情况
（一）贯彻上级决策部署方面

1、无学习贯彻党的二十大精神、党史学习教育、主题教育学习安排及学习笔记。
整改情况：在以后工作中要提高政治站位，认真记录学习笔记，确保党的政策和重要精神落实到位；村组织委员李海英负有主要责任，责令其写检讨书，并在两委会上检讨；落实好第一议题制度，并制定合理的学习计划。

已立即纠正，杜绝再次发生。

（二）基层党建方面

2、“三会一课”记录时间混乱。2022年“三会一课”记录本时间记录混乱，3月份的会议记录穿插在两个1月记录之中。

整改情况：今后，确保会议记录按页码顺序记录，不再借用之前的空白页，页码不够时可附页，一本会议记录用完时及时更换新本。现已予以纠正，长期坚持规范使用《会议记录》

3、“三会一课”参会党员人数错误。
整改情况：立整立改，对此已有高度认识。以后，每次会议都要强调参会人员签字，做到签字人数与参会人数一致。

学习记录内容混乱，存在后补记录行为。

整改情况：制定明确的记录要求和学习记录规范，包括记录的内容、格式、时间等，要求必须按照规范进行记录。提供培训指导；提供学习记录的培训指导，掌握正确的记录方法和技巧。建立检查制度：定期对学习记录进行检查，发现问题及时进行整改和反馈。做到积极整改，应改尽改。

5、会议记录内容真实度存疑。2021年4月10日、12月30日党支部党员大会会议记录签到人员字迹相仿，疑似存在代签行为。

整改情况：对此，负责签字人员已有高度认识，表示立整立改。今后会议记录上签字时，除确实不能写字，无法签字的外，其余一律本人签字，坚决杜绝代签现象；各种会议切实做到实事求是，会议内容不虚不假。要求参会人员本人亲自签到，确保签到的真实性和有效性。各种会议切实做到实事求是，会议内容不虚不假。

6、“三会一课”未正常开展。2022年第三、第四季度未召开支部委员会，2023年全年未召开支部委员会；2022年二、三、四季度党课未召开，2023年全年未开展党课教育。

整改情况：今后，要求所有会议记录人员，要认真学习会议记录的有关要求；“三会一课”安排专人记录，确保“三会一课”的会议记录有会议类别、记录时间、地点、党员总数、参加党员人数、缺席党员人数、召集主持人、记录人等规定项目。已立即纠正，今后一定认真细致填写好每一个应有项目。

7、会议记录不完整。2022年2月10日党小组会议记录标题要素不全，参加党员数和缺席党员数空白。

整改情况：严格落实“三会一课”制度，提供培训指导；提供学习记录的培训指导，掌握正确的记录方法和技巧。建立检查制度；定期对学习记录进行检查，发现问题及时进行整改和反馈。做到积极整改，应改尽改。

8、会议记录不完整。2022年11月20日村党支部会议记录仅有标题要素，无会议内容和表决结果。

整改情况：严格落实“三会一课”制度，提供培训指导；提供学习记录的培训指导，掌握正确的记录方法和技巧。建立检查制度；定期对学习记录进行检查，发现问题及时进行整改和反馈。做到积极整改，应改尽改。

（三）民主决策方面
9、记账凭证无日期，无“四议两公开”。2023年6月5#，支城乡供水一体化。无记账日期。无“四议两公开”。

整改情况：学习“四议两公开”制度， 对相关责任人员进行批评教育，强调“四议两公开”制度的重要性和严格执行的必要性。组织全体工作人员学习“四议两公开”制度，加强对制度的理解和执行能力，确保今后各项事务都按照规定程序进行。建立健全监督机制，定期对财务支出和相关会议记录进行检查，及时发现和纠正类似问题。在村内向村民公开此次整改情况，接受群众的监督和意见，增强工作透明度。

10、无“四议两公开”记录。
整改情况：学习“四议两公开”制度， 对相关责任人员进行批评教育，强调“四议两公开”制度的重要性和严格执行的必要性。组织全体工作人员学习“四议两公开”制度，加强对制度的理解和执行能力，确保今后各项事务都按照规定程序进行。建立健全监督机制，定期对财务支出和相关会议记录进行检查，及时发现和纠正类似问题。在村内向村民公开此次整改情况，接受群众的监督和意见，增强工作透明度。

（四）财务方面

11、原始凭证不全，无记账支撑凭证。
整改情况：因两家村民地款由村委会每年出资。2021年白云山占地，2022年9月17日付款给几家地埋管由村委会出资，2022年10月份记账凭证写错科目应转入集体科目，集体土地负担应改尽改，已改证。

12、“四议两公开”不完整。2021年3月22#买伏道镇一街王现军房屋和空地补偿，“四议两公开”会议记录不完整。

整改情况：学习“四议两公开”制度，对相关责任人员进行批评教育，强调“四议两公开”制度的重要性和严格执行的必要性。组织全体工作人员学习“四议两公开”制度，加强对制度的理解和执行能力，确保今后各项事务都按照规定程序进行。建立健全监督机制，定期对财务支出和相关会议记录进行检查，及时发现和纠正类似问题。在村内向村民公开此次整改情况，接受群众的监督和意见，增强工作透明度。

13、工程项目未严格执行“四议两公开”制度。卫生室附属工程签订合同2022年7月10日，附村民代表会议记录是2023年1月29日，且无代表签字。

整改情况：今后，一定严谨账目手续，严格按照上级财务管理制度办理各项手续，遵守各种流程，不得简化或免于应当进行的流程，更不得将流程顺序颠倒。立行立改，已经责令会计在两委会上做出了检讨。

14、领取资金表小计金额与合计金额不相符。
整改情况：完善财务记录。根据最终的责任判定，在财务账目中进行准确记录。补充相关的说明和凭证，确保财务资料完整、准确。已告知会计工作中要严谨。

15、合同内容不完整。合同未写明租赁价格。

整改情况：加强财务制度学习，提高业务水平，严格规范管理，规范合同并完善相关手续，已告知会计工作中要严谨。

16、支出凭证无村支书签字。

整改情况：加强财务制度学习，提高业务水平，严格规范管理，规范合同并完善相关手续。

17、未对公转账。发票无经办人签字。
整改情况：责令会计做出深刻检查。立行立改，长期警示 ，一定遵守财务制度规定手续办理。票据入账时，一定严格审查。

18、合同未附件未签订日期。
整改情况：加强财务制度学习，提高业务水平，严格规范管理，规范合同并完善相关手续，已告知会计工作中要严谨。

19、原始凭证涂改，结算凭证涂改。
整改情况：核实具体情况。与经办人员和相关人员沟通，核实购买的具体时间和细节。处理原始凭证涂改问题。对涂改的原始凭证进行调查了解涂改原因。如属误涂，予以更正并注明原因和更正人；如存在违规涂改，追究相关责任并进行相应处理。

20、做为财务支出依据的会议记录造假。两个会议记录，会议记录内容表现为：后一个会议记录内容直接在前一个会议记录后增加。参会人员签字笔迹一致。

整改情况：参会人员签到字迹相仿的问题，是因为有的参会人员文化程度浅，一般不愿自己签字，加上负责签字人员认为一般性会议只要参会就行，对代签的错误认识不足，所以觉得代签就代签吧，没有制止。今后，确保会议记录按页码顺序记录，不再借用之前的空白页，页码不够时可附页，一本会议记录用完时及时更换新本。现已予以纠正，长期坚持规范使用《会议记录》。对此，负责签字人员已有高度认识，表示立整立改。今后会议记录上签字时，除确实不能写字，无法签字的外，其余一律本人签字，坚决杜绝代签现象；各种会议切实做到实事求是，会议内容不虚不假。

伏道镇伏道三街村村委会

                               2024年10月15日